
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE  

SAO PAULO  

ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 0004/2023 

PREGÃO PRESENCIAL N.2  0003/2023 

No dia 25/04/2023, as 09h30, reuniram-se no(a) Av Eugênio Voltarei, ng 25 - Centro, Américo 

Brasiliense - SP, o pregoeiro, Senhor(a) DANIEL SPOLAOR, e a Equipe de Apoio, Senhores(as)  Amanda  Paula Ribeiro,  Mara 

Roberta  de Paula Souza Bernardo Muniz e  Jessica  Patla de Araújo  Sanchez  designados a atuar nos autos do processo 0004/2023, 

n2. 0003/2023, para a sessão pública do Pregão Presencial em epígrafe. 

Aberta a sessão, procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando 

comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e praticas dos demais atos de atribuição do Licitante, na 

seguinte conformidade: 

1- CREDENCIAMENTO  

EMPRESAS CREDENCIADAS  

ART SINGLE  SERVICOS E COMERCIO LTDA 

HELEVA MULTISERVICOS E ASSESSORIA LTDA 

KOLUNNA SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI - ME 

M.0 PORTARIA E ZELADORIA LTDA 

MSM - BR SOLUCOES E SERVICOS LTDA 

RODRIGO GODOY EIRELI  

SF  CONSERVACAO LIMPEZA E PAISAGISMO LTDA 

SIMIONI PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 

THOR SERVICOS TERCERIZADOS LTDA 

Ti COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 

ULRIK  CLEAN  LTDA 

0 pregoeiro comunicou o final do credenciamento. 

Em seguida recebeu a(s) Declaração(fies) do(s) Licitante(s) que atende(m) plenamente os requisitos de Habilitação 

estabelecidos no Edital e os dois envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 

2- REGISTRO DO PREGÃO PRESENCIAL 

 

 

1 



2 

Ato continuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o 

pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles 

definidos no edital, selecionados os Licitantes que participarão da Fase de Lances em razão dos pregos propostos, nos 

termos dos incisos VIII e IV do artigo 42  da Lei Federal n.2  10.520 de 17/07/2002. 

Em seguida, o pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma 

seqüencial, a partir do autor da proposta de maior prego e os demais em ordem decrescente de valor. A seqüencia de oferta 

de lances ocorreu da seguinte forma: 

1- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCERIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECEPÇÃO, SENDO TODOS OS DIAS DA 

SEMANA, INCLUSIVE AOS FERIADOS. PERÍODO DE 12 MESES. 

Fase: PROPOSTAS 

RODRIGO GODOY El RELI R$ 476.400,0000 19,6648% 10:45:11 Não selecionado 

KOLUNNA SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI - ME  R$ 504.000,0000 26,5975% 10:48:32 Não selecionado 

SF  CONSERVACAO LIMPEZA E PAISAGISMO LTDA R$ 509.340,0000 27,9389% 10:45:25 Não selecionado 

MSM - BR SOLUCOES E SERVICOS LTDA R$ 513.216,0000 28,9125% 10:48:08 Não selecionado 

SIMIONI PRESTADORA DE SERVICOS El RELI R$ 515.186,4000 29,4074% 10:45:45 Não selecionado 

ULRIK  CLEAN  LTDA R$ 516.195,2600 29,6808% 10:47:07 Não selecionado 

T1 COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME R$ 57a 684,0000 43,3476% 10:47:25 Não selecionado 

M.0 PORTARIA E ZELADORIA LTDA R$ 1.105.200,0000 177,6103% 10:49:21 Não selecionado 

HELEVA MULTISERVICOS E ASSESSORIA LTDA  R$ 444.000,0000 11,5264% 10:46:26 Classificado 

ART SINGLE  SERVICOS E COMERCIO LTDA R$ 441.600,0000 10,9236% 10:47:56 Classificado 

THOR SERVICOS TERCERIZADOS LTDA R$ 398.112,0000 0,0000% 10:46:37 Classificado 

Fase: 18  Rodada de Lances 

HELEVA MULTISERVICOS E ASSESSORIA LTDA  R$ 444.000,0000 11,5264% 11:11:34 Declinou 

ART SINGLE  SERVICOS E COMERCIO LTDA R$ 441.600,0000 10,9236% 11:12:13 Declinou 

THOR SERVICOS TERCERIZADOS LIDA R5 398.112,0000 0,0000% 11:12:13 

Fase: Negociação 

THOR SERVICOS TERCERIZADOS LTDA R$ 398.112,0000 0,0000% 12:09:25 Melhor Oferta 

3 - RESULTADO E CLASSIFICAÇÃO 

ITEM: 1- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA TERCERIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE RECEPÇÃO, SENDO TODOS OS DIAS DA 

SEMANA, INCLUSIVE AOS FERIADOS. PERÍODO DE 12 MESES. 

THOR SERVICOS TERCERIZADOS LTDA 	 R$ 398.112,0000 	 1° Lugar 

ART SINGLE SERVICOS E  COMERCIO  LTDA 	 R$ 441.600,0000 	 2° Lugar 

.-- 
HELEVA MULTISERVICOS E  ASSESSORIA  LTDA 	 R$ 444.000,0000 	 32  Lugar 



LUIZ ARLOS PIRES DE SOUZA 

MAICON APARECIDO SILVA SANTTOS 

SAMUEL ALVES DE OLIVEIRA 

LUIZ ALBERTO XAVIER DE CARVALHO 

MARCOS SOARES DA SILVA 

RODRIGO GODOY 

SILVIO ROBERTO ROSA 

MARCOS  ANTONIO MATIA5  

   

 

1 If  .e 0./ 

 

LEONARDO BERNARDI DOS SANTOS 

  

   

MARCOS ROBERTO GRADIM 

AUSENTE 

    

Habilitação 

Aberto o 29  Envelope do Licitante que apresentou a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, foi verificado o 

atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital. 

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de 

Apoio e colocados 5 disposição dos Licitantes para exame e rubrica. 

0 representante da empresa  ART SINGLE  solicitou a devolução de seu Envelope-Documentação não aberto, sendo devolvido devidamente 

lacrado ao mesmo. Consequentemente solicitou a desclassificação de sua proposta. 

Observação 

No inicio da sessão pública, o Sr. Luiz Alberto Xavier de Carvalho solicitou que constasse em ata sua manifestação no sentido de impugnar a 

eventual apresentação de planilha de composição de custo com a utilização do Simples Nacional, em face da vedação para o objeto da 

presente licitação. 

Os representantes das empresas  ART SINGLE  e KOLUNNA apresentaram declaração de desistência de recurso e retiraram-se da sessão. 

0 representante da empresa RODRIGO GODOY faz constar em ata que a empresa THOR não apresentou a inscrição estadual ou não 

comprovou sua isenção, conforme item 1.2.2 do Edital - "Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual, relativo ao domicilio ou 

sede da licitante, nos casos compatíveis com a natureza da atividade." 

A empresa vendedora THOR deverá apresentar planilha de composição dos custos dos preços ofertados para verificação de sua 

exequibilidade, no prazo de 3 dias ateis a partir da sessão, a qual poderá ser enviada via  e-mail  licitacao@americobrasiliense.sp.gov.br  ou 

através do Protocolo Digital do Município https://americobrasiliense.1doc.com.br/b.php?pg=o/wp.  

Considerando a manifestação de diversos concorrentes sobre o ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA apresentado pela vencedora, o 

pregoeiro, em consulta 5 Procuradoria Geral do Município, decidiu pela aceitação do atestado, habilitando a empresa. No entanto, requer 

que no mesmo prazo acima, a vencedora promova complementação da informação ausente no atestado, isto 6, data de inicio e término da 

prestação do serviço prestado. 

Após o prazo acima, a planilha será encaminhada aos licitantes para apresentação das razões de recurso no prazo de 3 (três) dias ateis e 

intimados os demais licitantes para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começará a correr do término do prazo do 

recorrente, ficando-lhes assegurada vista imediata dos autos. 

4 - ASSINATURAS 

PARTICIPANTE REPRESENTANTE DOCUMENTO ASSINATURA  

ART SINGLE  SERVICOS E COMERCIO LTDA 

HELEVA MULTISERVICOS E ASSESSORIA LTDA 

KOLUNNA SEGURANCA E VIGILANCIA EIRELI - ME 

M.0 PORTARIA E ZELADORIA LTDA 

MSM - BR SOLUCOES E SERVICOS LTDA 

RODRIGO GODOY EIRELI  

SF  CONSERVACAO LIMPEZA E PAISAGISMO LTDA 

SIMIONI PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI 

THOR SERVICOS TERCERIZADOS LTDA 

Ti COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME 

ULFOK  CLEAN  LTDA 

3 



j 	I 
Jessica Patla dew.'  aujoiSanchez Mara Roberta de Paula Souza Bernardo 

5 - PREGOEIRO - EQUIPE 
/ 

Amanda Paula  Ribeiro  

( 

ANIEL SPOLAOR 

PREGOEIRO  

4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

